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نصیبی: آماده برگزاری دیدار 
استقلال - سپاهان هستیم

 امین فروزنده: 
مشکلی برای برگزاری 

بازی ها وجود ندارد
روند بازسازی ضلع غربی ورزشگاه آزادی از چند ماه گذشته آغاز و با 

تلاش شبانه روزی به پایان رسیده و به نظر می رسد در حال حاضر مشکل 

خاصی برای برگزاری بازی های تیم ملی و میزبانی پرسپولیس و استقلال 

از حریفان شان وجود نداشته باشد. سید امین فروزنده مدیر برنامه ریزی 

پروژه بازسازی ورزشگاه آزادی در این باره می گوید: »ما در پروژه استادیوم 

آزادی در سه حوزه درگیر شدیم. اول بحث مقاوم سازی سازه، دوم موضوع 

استانداردسازی استادیوم که الزامات AFC و در حقیقت لایسنسی بود که 

فدراسیون فوتبال ابلاغ کرد. موضوع سوم هم بحث نوسازی استادیوم بود 

یعنی یک سازه فاخر و ارزشمند در شأن مردم عزیزمان که به سرانجام 

برسانیم. خدا را شکر ما در یک بازه زمانی 4 ماهه به صورت فشرده 

با حدود 500 نفر نیروی انسانی در سه شیفت مشغول به کار بودیم. 

حتی باور کنید برخی از مهندسان ما هنگام تولد فرزندشان در 

کارگاه مشغول کار بودند چرا که در این پروژه پای آبروی ایران 

وسط بود و ما هم برای کشورمان از دل و جان تلاش می کنیم. 

ساده تر بگویم ما سه رینگ B، A وC را داریم در فاصه 200 متر با 

عرض 11 متر که آن حجم از ماشین آلات شبانه روز کار کردند و تنها 

راه بیرون بردن نخاله از »زون« هایی که در مجموعه بود، یکی از در 

اصلی و دو تا هم در تونل B داشتیم. اینها محدودیت هایی بود که 

می توانست ما را به لحاظ زمانبندی به چالش بکشاند. اما به لطف خدا 

با برنامه ریزی درست و همتی که همکارانم در مجموعه قرارگاه سازندگی 

خاتم الانبیا)ص( داشتند و با حمایت های مجموعه کارفرمای محترم و همه 

تیم پروژه دست به دست هم دادند تا بعد از 4 ماه نوید این را بدهیم که 

یک استادیوم شکیل، مدرن و زیبا در اختیار مردم قرار دهیم.« فروزنده 

با اشاره به اقدامات انجام شده، می گوید: »عمده فعالیت ما در ماه های 

ابتدایی پروژه، تخریب، کف برداری و بحث مقاوم سازی بود که چیزی 

حدود 300 نشان افقی و 100 ستون در ضلع غربی که مقاوم سازی اش 

انجام شد. نزدیک به 4 کیلومتر بتون در فونداسیون تزریق و بعد از آن 

به سمت و سوی استانداردسازی رفتیم. در این بخش از کار فضاهای 

جدیدی مثل تونل خبرنگاران، سوئیت هایی که مورد مطالبه AFC بوده، 

بحث نور استادیوم، اسکوربورد در ضلع جنوبی و سایر موارد انجام شد. 

اما موضوع مهمی که طی 60 روز گذشته درگیر آن بودیم بحث نوسازی 

استادیوم بود. شما می توانید ببینید به عنوان مثال شیرآلات همه برند 

هستند. کاشی و سرامیکی استفاده شده که ابعادش 1/20 در 2/80 متر در 

ضلع جنوبی و مصالحی که همه و همه درجه یک که در صنعت ساختمان 
استفاده می شود.«

فروزنده درباره جایگاه پیشکسوتان و معلولان این طور می گوید: »در 

واقع اساس کار احترام گذاشتن به مردم و جوانان خودمان بوده چون 

بیشترین طیفی که به ورزشگاه می آیند جوان هستند. ضمن اینکه 

جایگاه مناسبی که برای پیشکسوتان عزیزمان در نظر گرفته شده 

و همچنین جایگاه معلولین که در واقع فرد معلول عزیز به اتفاق 

همراهش در جایگاه مستقر و از سرویس بهداشتی مخصوص هم 

استفاده می کند. بحث بعدی روشنایی و سیستم موتورخانه بوده 

که کاملاً نوسازی و به روز شده، بحث هواساز و فاضلاب وهمه 

به روز رسانی شده و در واقع با ورزشگاهی کاملاً مدرن با رعایت تمام 

لایسنس های فدراسیون فوتبال مواجه هستیم. این مقاوم سازی صورت 

گرفته 50 سال به عمر استادیوم اضافه کرده است.« او کاملاً در فضایی 

که برخی رسانه ها در جریان بازی های لیگ نخبگان و همین طور 

بازی های تیم ملی به وجود آورده بودند، قرار داشت: »ببینید ما در 

همین دوره که درگیر موضوعات اجرایی بودیم یک فضای رسانه ای 

خیلی سنگینی حاکم بود. اینکه پرسپولیس و استقلال در لیگ 

نخبگان قرار داشتند و تیم ملی هم درگیر بازی های مقدمانی جام 

جهانی بود. اما چون هسته اصلی استادیوم در ضلع غربی اش بود ما 

درگیرش بودیم. اما الان که این قسمت ها به بهره برداری برسد ما در 

جریان مسابقات هم می توانیم ضلع جنوبی و شمالی و شرقی استادیوم را 

بازسازی کنیم. هر چند نوسازی فضای بیرونی اش انجام شده است. فکر 

می کنم از الان به بعد برای برگزاری بازی ها چون، رختکن ها، اتاق مربیان، 
 

اتاق توپ جمع کن ها و... بازسازی شده توقفی نباید داشته باشیم.«
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با دستور وزیر، پروژه ساخت ورزشگاه آزادی 2 در دستور کار قرار گرفت

نصیبی: آماده برگزاری دیدار استقلال - سپاهان هستیم
این روز ها بازسازی ورزشگاه آزادی در مراحل 

پایانی قرار دارد و یک ابر پروژه در این ضلع 

غربی ورزشگاه فوتبال انجام شده است. به 

همین واسطه به سراغ مهندس مهدی نصیبی، 

سرپرست ورزشگاه آزادی رفتیم تا در خصوص 

آخرین اقدامات انجام شده در این ورزشگاه با 
او گفت و گو کنیم.

سرپرست ورزشگاه آزادی به ایران ورزشی گفت: 

»با لطف خدا و ائمه اطهار)ع( توانستیم فاز اول 

بازسازی و استاندارد سازی ضلع غربی ورزشگاه 

یکصد هزار نفری را به اتمام برسانیم. البته لازم 

به ذکر است بعد از عملیات بازسازی، اکنون 

استادیوم ما ۷8 هزار صندلی دارد. بازسازی 

ضلع غربی ورزشگاه انجام شده، در این بخش 

بحث اصلی ما مقاوم سازی و سفت کاری بود که 

انجام شده و و فاز اول بازسازی به لطف خدا 

با همکاری همه عزیزان بویژه قرارگاه سازندگی 

خاتم الانبیا)ص( به اتمام رسید. لازم به ذکر 

است که همه پیمانکاران این پروژه بزرگ ایرانی 

بودند. اکنون در فاز تمیزکاری هستیم و آمادگی 

خودمان را برای دیدار استقلال 

مقابل سپاهان اعلام کردیم. البته 

وزارت ورزش پیشنهاد داد یک دیدار 

دوستانه پیشکسوتان برگزار تا این 

ورزشگاه افتتاح شود اما هماهنگی 

در خصوص این بازی باید از سوی 

فدراسیون فوتبال انجام شود که هنوز ابلاغ 

رسمی به ما صورت نگرفته است.«

نصیبی ادامه داد: »مجموع هزینه بازسازی از 1200 

میلیارد فراتر رفت چرا که در حین انجام پروژه با 

توجه به تورم ها و تغییرات نرخ ارزی، هزینه ها از 

برآورد ما بیشتر شد اما باید در نظر بگیریم ضلع 

غربی قلب مجموعه ما ماست و اکنون اکثر 

تجهیزات به این ضلع منتقل شده اند. البته که 

هزینه بازسازی ضلغ شرقی تقریباً نصف ضلغ 

غربی خواهد بود چون فقط سکوها است و 

جایگاه ها نیاز به تغییرات خاصی ندارد. به علاوه 

ما در بخش غربی تغییرات عمده ای در ساختار 

هم داشتیم، جایگاه VIP، CIP، خبرنگاران و 

سوئیت های ویژه به این بخش اضافه شده اند. 

همه استادیوم های دنیا این سوئیت را دارند که 

تعدادش نسبت به آنچه ما در نظر گرفته ایم 

بیشتر است، ما با توجه به محدودیتی که 

داشتیم 5 مورد توانستیم در نظر بگیریم که باید 

بعداً وزارت ورزش ساز و کارش را مشخص کند که 

به صورت فصلی واگذار کنند. یکی از دوستان 

مصاحبه کرده بود و گفته بود این سوئیت ها 

برای مقامات و خانواده های شان است که به هیچ 

وجه این طور نیست. به هر صورت ان شاءالله بعد 

از اینکه ساز و کارش مشخص شد به شکل مزایده 

اعلام کنند به صورت فصلی، مسابقه ای و... هر 

کس دوست دارد بیاید اجاره کند. همچنین 

جایگاه خبرنگاران به 120 صندلی افزایش پیدا کرده 

و پشت جایگاه خبرنگاران میکسدزون قرار گرفته 

است. جایگاه داوران قبلاً در ضلع شرقی بود که 

به ضلع غربی منتقل شده است.«

نصیبی در خصوص آخرین وضعیت بازسازی ضلع 

شرقی ورزشگاه آزادی و مشکلات پیش رو عنوان 

کرد: »اکنون نزدیک به 6 ماه از مدت زمان قرارداد 

18 ماهه که با قرارگاه خاتم داشتیم گذشته 

اما روند بازسازی در حین برگزاری بازی قطعاً 

سخت تر می شود. اگر به همین روال بود که 

کل ورزشگاه در اختیار تیم بازسازی قرار داشت، 

قطعاً ورزشگاه زودتر هم آماده می شد اما اگر مثل 

قدیم همه مسابقات در آزادی برگزار شود، شرایط 

ساخت و ساز با مشکل مواجه می شود چون هر 

مسابقه ای که برگزار شود، باید یک روز صرف 

خروج مصالح کنیم، یک روز هم صرف برگزاری 

دیدار می شود و روز بعد مجدداً باید مصالح را 

وارد استادیوم کنیم که علناً 3 روز در هفته را از 

دست می دهیم. اگر دو مسابقه در هفته برگزار 

شود باید بازسازی را کلاً تعطیل کنیم! به همین 

دلیل از فدراسیون و باشگاه ها خواهش کردیم که 

مسابقات حساس و بزرگ را در آزادی برگزار کنند و 

بقیه را مثل الان در سایر ورزشگاه ها.«

نصیبی همچنین از ساخت یک پروژه دیگر 

در ورزشگاه آزادی خبر داد: »بعد از اتمام پروژه 

بازسازی ورزشگاه آزادی، ان شاءالله ما پروژه 

ساخت ورزشگاه 40 هزار نفری آزادی 2 را هم 

استارت خواهیم زد و با دستور دکتر دنیامالی 

اکنون فاز نقشه برداری و تحقیقات اولیه در حال 

انجام است. به علاوه که مشکل آب ورزشگاه 

آزادی هم برطرف شده؛ ما 8 حلقه چاه داشتیم 

که در گذشته 4 حلقه را از دست داده بودیم که 

با کف شکنی در حال حل مشکل آب مجموعه و 

به خصوص دریاچه ورزشگاه هستیم.«

نصیبی در پایان یادآور شد: »اکنون می توان 

مدعی شد که در ضلع غربی ورزشگاه آزادی 

تقریباً یک ورزشگاه نو ساختیم، باور کنید که 

این بازسازی حتی از ساختن یک ورزشگاه جدید 

هم سخت تر بود چرا که عملاً نقشه پیش فرضی 

از ورزشگاه وجود نداشت اما اکنون ما علاوه 

بر بازسازی، عملیات نقشه برداری هم انجام 

داده و آن را برای مدیران بعدی بایگانی کردیم. 

در سال های گذشته ما فقط بهره داری کردیم 

و نگهداری نکردیم. با افتخار می گویم در این 

بازسازی از محصولات درجه یک استفاده کردیم 

و از هموطنان محترم می خواهم که در حفظ و 

نگهداری از آنها کوشا باشند.«

ورزشگاههای
رؤیایی
هزینههای
رؤیایی

در سال های اخیر، شاهد رقابتی چشمگیر 

میان باشگاه های بزرگ فوتبال برای بازسازی 

ورزشگاه های خود بوده ایم. پروژه های عظیمی 

که نه تنها به بهبود امکانات و ظرفیت ورزشگاه ها 

منجر شده اند، بلکه به نمادی از قدرت و ثروت 

باشگاه ها نیز تبدیل شده اند. اما این پروژه های 

باشکوه چه هزینه ای روی دست باشگاه ها 

گذاشته اند؟ در این گزارش، به مقایسه هزینه 

بازسازی برخی از بزرگترین ورزشگاه های جهان 
می پردازیم.

 

نوکمپ و برنابئو: دو غول اسپانیایی

بارسلونا و رئال مادرید، دو رقیب دیرینه فوتبال 

اسپانیا، در سال های اخیر به طور همزمان 

پروژه های عظیمی را برای بازسازی ورزشگاه های 

خود آغاز کردند. نوکمپ، خانه بارسلونا و 

سانتیاگو برنابئو، خانه  رئال مادرید، دو تا از 

بزرگترین و مشهورترین ورزشگاه های جهان 
. هستند

 هر دو باشگاه برای مدرن سازی ورزشگاه های 

خود از فناوری های نوین و تجهیزات پیشرفته 
استفاده کرده اند.

اگرچه هنوز ارقام دقیق هزینه نهایی بازسازی 

نوکمپ منتشر نشده، اما برآوردها حاکی از آن 

است که این پروژه دست کم یک ونیم میلیارد 

یورو هزینه دربر خواهد داشت. بارسلونا قصد 

دارد با این بازسازی، نوکمپ را به یک ورزشگاه 

هوشمند و چندمنظوره تبدیل کند. رئال مادرید 

نیز برای بازسازی برنابئو هزینه هنگفتی را 

متحمل شده است. بر اساس گزارش ها، 

هزینه نهایی این پروژه به حدود 1.۷ میلیارد 

یورو رسیده است. برنابئوی جدید با سقفی 

قابل جمع شدن، چمن قابل تعویض و امکانات 

مدرن، به یکی از پیشرفته ترین ورزشگاه های 

جهان تبدیل شده است. البته رئال مادرید 

و بارسلونا هزینه هایی در حد ساخت یک 

ورزشگاه جدید را برای بازسازی و مدرن سازی 

خانه های خود انجام داده اند و همیشه چنین 

هزینه ای برای بازسازی ورزشگاه لازم نیست. 

مثلاً والنسیا برای بازسازی ورزشگاه قدیمی 

خود، مستایا که قرار است به نام »نومستایا« 

معرفی شود، هزینه ای در حدود 250 تا 300 

 میلیون یورو در نظر گرفته است که کافی نیز 
به نظر می رسد.

 چرا این هزینه ها؟

ممکن است این سؤال پیش بیاید که چرا 

باشگاه ها حاضرند هزینه های هنگفتی را برای 

بازسازی ورزشگاه های خود صرف کنند؟ دلایل 

این امر را می توان به شرح زیر خلاصه کرد:

افزایش درآمد: ورزشگاه های مدرن و مجهز 

می توانند به منبع درآمدزایی بزرگی برای 

باشگاه ها تبدیل شوند. برگزاری کنسرت ها، 

نمایشگاه ها و رویدادهای مختلف، درآمدهای 

غیرورزشی باشگاه ها را افزایش می دهد. بهبود 

تجربه تماشاگر: با ایجاد امکانات رفاهی بهتر، 

سیستم های صوتی و تصویری پیشرفته و فضاهای 

تجاری متنوع، باشگاه ها می توانند تجربه 

تماشای بازی را برای هواداران خود لذتبخش تر 

کنند. ارتقای برند: ورزشگاه های مدرن به 

عنوان نمادی از قدرت و ثروت باشگاه ها و 

فدراسیون ها عمل می کنند و به ارتقای برند 

باشگاه در سطح جهانی کمک می کنند.
 

ورزشگاه آزادی تهران

در مقایسه با ورزشگاه های بزرگ جهان، ورزشگاه 

آزادی تهران با وجود قدمت و جایگاه ویژه در 

قلب ایرانیان، نیازمند بازسازی و نوسازی بوده 

و این کار انجام شده است. اگرچه ارقام دقیقی 

از هزینه های انجام شده برای بازسازی آزادی 

منتشر نشده، اما به نظر می رسد که این پروژه 

نیز هزینه زیادی را دربر داشته است.

بازسازی ورزشگاه های بزرگ، سرمایه گذاری 

بزرگی است که می تواند منافع بسیاری 

را برای باشگاه ها، فدراسیون ها و حتی 

شهرها به همراه داشته باشد. با این 

حال، این پروژه ها باید با دقت و 

برنامه ریزی دقیق اجرا شوند تا 

بتوان از حداکثر بازدهی آنها 
بهره مند شد.

 گزارش اختصاصی ایران ورزشی 
از بازسازی ورزشگاه آزادی

 پیرمرد 
جامه نو 
پوشید

مدیر پروژه ورزشگاه ومبلی لندن بعد از پایان عملیات بازسازی به 

خبرنگاران گفت: »اگر می خواستیم ومبلی را تخریب کنیم و از نو 

بسازیم، کارمان خیلی راحت تر بود.« این صحبت ها را می توان این 

روز ها در ورزشگاه آزادی هم احساس کرد.

ورزشگاه آزادی، یکی از نمادهای مهم و تاریخی ورزش کشورمان، این 

روزها مانند پیرمردی است که در تلاش است تا جامه ای نو بر تن کند. 

این ورزشگاه که به عنوان یکی از بزرگترین و باستانی ترین ورزشگاه های 

ایران شناخته می شود، به تازگی دستخوش تغییرات عظیم و اساسی 

شده و با بهره گیری از فناوری های نوین، به استانداردهای روز جهانی 

نزدیک تر می شود. اما در این میان، پرسش هایی نیز پیرامون روند 

این بازسازی و مقاوم سازی وجود دارد که به آن پرداخته خواهد شد.

تغییرات عمده ای که در ورزشگاه آزادی رخ داده، به خصوص در ورودی 

غربی ورزشگاه مشهود است. این ورودی به شکل کامل بازسازی 

شده و به ظاهری مدرن و جذاب تبدیل شده است. هنگامی که 

وارد ورزشگاه می شوید، دیگر با دیوار های پوسته پوسته شده، 

یک توپ رنگ و رو باخته سیمانی بزرگ و البته ورزشگاه 

فرسوده روبه رو نمی شوید. ورودی ورزشگاه و محفظه 

گیت ها دیگر توسط داربست جدا نشده و یک نرده 

فلزی مشکی رنگ عظیم به شکیل ترین حالت ممکن 

جانمایی شده است. سقف ورودی ورزشگاه نیز 

به صورت کامل نوسازی شده است. یک راه پله 

 VIP، CIP مارپیچ برای ورودی به جایگاه های

و ویژه استقلال و پرسپولیس در نظر گرفته 

شده است. ورودی جایگاه خبرنگاران 

نیز از مسیر این جایگاه ها جدا شده 

از  اختصاصی  تونل  یک  ایجاد  با  و 

محل ورود اتوبوس های دو تیم به 

ورزشگاه وارد شده و با آسانسور 

خود  ص  مخصو یگاه  جا به 

می روند. این مشترک بودن 

اخیر  سال های  در  ودی  ور

هنگام ورود مدیران ورزشی و 

ازدحام شدید در  باعث  کشوری 

همین  به  شاید  و  می شد  راهرو ها 

علت بود که بسیاری از چهره ها از رفتن 

به ورزشگاه استقبال نمی کردند.

عملیات  این  انجام  برای  کار  سخت ترین 

ابتدا عملیات مقاوم سازی بود. مقاوم سازی 

کلی ورزشگاه و افزایش امنیت آن، یکی از اهداف 

اصلی این پروژه به شمار می رود. این روند بسیار 

سخت هم بود چراکه برای ورود ماشین های سنگین 

از  بسیاری  برای  عملاً  ورزشگاه  زیرساخت  بخش  به 

ابزار های اصلی غیرممکن بود و باید دستگاه های متناسبی 

برای این بازسازی انتخاب می شد.

نکته امیدوارکننده و البته قابل تقدیر این ابرپروژه آن بود که 

پیمانکارانش همه ایرانی بودند و قرارگاه خاتم آستین همت بالا زد و با 

کار جهادی در فشار بی رحمانه رسانه های معاند، آن را در دستورکارش 

گذاشت و ورزشگاه آزادی به جایی رسیده که آماده برگزاری مسابقات 

شود. شاید اگر قرارگاه خاتم پای کار نبود، این پروژه هم مثل ورزشگاه 

200 هزار نفری که به چینی ها برای ساختش دل بسته بودیم، ناتمام 

می ماند اما کار را باید جهادی کرد. کار جهادی یعنی از موانع عبور کردن، 

موانع کوچک را بزرگ ندیدن، آرمان ها را فراموش نکردن، جهت را یاد 

نبردن و شوق به کار؛ این کار جهادی است.

یکی از چالش های اصلی که در این پروژه وجود دارد، حفظ شباهت 

بین ورزشگاه و سکوها است. به گفته مدیرعامل، کار ترمیم به مراتب 

سخت تر از ساخت است و نیازمند دقت و توجه بیشتری است. او 

می گوید که این کار اساسی و مینیاتوری می تواند به ماندگاری و استحکام 

ورزشگاه کمک شایانی کند. در این راستا، با توجه به وجود ۷2 سکو در 

ورزشگاه، روند تخریب و مقاوم سازی در 24 مرحله انجام خواهد شد. 

این عدد به ظاهر بزرگ ممکن است در ابتدا نگران کننده به نظر برسد، 

اما با برنامه ریزی دقیق و مدیریت زمان، این پروژه می تواند به شکل 

بهینه اجرا شود. از دیگر نکات قابل توجه در این پروسه، وجود امکانات 

جدیدی نظیر جایگاه جانبازان و معلولین است که برای نخستین بار در 

ورزشگاه آزادی در نظر گرفته شده است. علاوه بر این، برای مسئولان 

کشورهای میهمان نیز امکانات خاصی همچون سوییت هایی برای 

تماشای مسابقات فراهم آمده است. این تغییرات نشان دهنده توجه 

بیشتر به نیازهای مختلف تماشاگران و بهبود تجربه تماشای مسابقات 

در ورزشگاه آزادی است.

 به علاوه اسکوربورد ورزشگاه آزادی که در سال 1383 و با دیدار تیم 

ملی فوتبال کشورمان مقابل آلمان به بهره برداری رسیده بود، پس 

از گذشت 20 سال و همزمان با بازسازی این ورزشگاه تعویض و نصب 

شد. اسکوربوردهای قبلی و جدید ورزشگاه آزادی دارای طول هفت، 

عرض 19 و مساحت تصویر حدود 140 متر است. اسکوربورد سابق 

دارای ساعت عقربه ای و کورنومتر دیجیتالی بود. در اسکوربورد جدید 

 3۷ با حذف ساعت و کورنومتر و نمایش آن به صورت نرم افزاری، 

مترمربع به مساحت تصویر اضافه شده و وضوح تصویر نیز تا فراتر از 

»Full HD« ارتقا یافته است.

از مزایای اسکوربورد جدید نسبت به اسکوربورد قبلی می توان به کیفیت 

بالاتر، پشتیبانی از تمامی فرمت های تصویر، قابلیت ارتباط مستقیم 

با سیستم صوتی ورزشگاه و قابلیت اتصال به خروجی تصاویر سیستم 

کمک داور ویدیویی )VAR( اشاره کرد. به علاوه اینکه یک اسکوربورد 

جدید هم که به نظر بزرگتر از اسکوربورد قبلی است، در ضلع جنوبی 

ورزشگاه نصب شده است.

در نهایت، ورزشگاه آزادی در سایه این تغییرات و نوسازی ها به تدریج 

ج شده و به یک ورزشگاه به روز و مطابق با  از حالت تاریخی خود خار

استانداردهای بین المللی تبدیل می شود. بازسازی ضلع های مختلف این 

ورزشگاه به طور مستمر در حال انجام است و برگزاری بازی های مهم با 

این استانداردها می تواند تجربه ای فراموش نشدنی برای تماشاگران رقم 

بزند. به طور کلی، می توان به روشنی گفت که پیرمرد، جامه نو پوشیده و 

با امید به آینده ای بهتر، ورزشگاه آزادی می تواند همچنان به عنوان یکی 

از بزرگترین نمادهای ورزشی کشورمان بایستد و جوانه ای نو در عرصه 
ورزشی ایران باشد.

گزارش یک

محمدرضا رحیم پور
خبرنگار

گزاررش

خ حسابی فر
روزنامه نگار

پروژه جایگزین برای استادیوم جدید تهران

ورزشگاه آزادی ۲ در دست ساخت
یکی از جدی ترین پروژه های وزارت ورزش در سال های 

اخیر، پروژه ساخت یک ورزشگاه جدید و بزرگ در تهران بود 

که موجب تمرکززدایی از ورزشگاه آزادی می شد اما اخیراً، 

سرپرست مجموعه ورزشی آزادی تأیید کرده که پروژه ساخت 

یک ورزشگاه جدید در تهران به طور کامل منتفی شده و قرار 

نیست یک ورزشگاه جدید به جغرافیای تهران اضافه شود. با 

این حال، در خلال روند بازسازی ورزشگاه آزادی، صحبت هایی 

مبنی بر احداث و آغاز دوباره کار برای ساخت ورزشگاه آزادی ۲ 

انجام شده و مراحل مقدماتی ساخت این ورزشگاه  در این 

مجموعه ورزشی نیز آغاز شده است.

زمزمه های ساخت ورزشگاه دوم در آزادی از سال ۱۳۸۷ آغاز 

شد؛ زمانی که قرار بود این ورزشگاه در کنار استادیوم اصلی 

و بزرگ آزادی برای مسابقات مخصوص بانوان ساخته شود و 

کلنگ زنی هم همان زمان انجام شد اما این پروژه، به مرحله 

اجرایی نرسید اما در میانه دهه ۹۰، کار اجرایی برای ساخت 

ورزشگاه دوم آزادی نیز آغاز شد. حالا و با توجه به منتفی شدن 

ساخت یک ورزشگاه جدید در تهران و هزینه برای بازسازی 

ورزشگاه شماره یک آزادی، بار دیگر به اتمام رساندن این پروژه 

در دستورکار قرار گرفته و به نظر می رسد مدیران ورزش کشور، 

به دنبال ساخت ورزشگاه دوم آزادی هستند. با این حال تا این 

لحظه مدیریت مجموعه ورزشی آزادی و مسئولان شرکت توسعه 

و تجهیز اماکن ورزشی در کشور، هنوز اظهارنظری رسمی و جدی 

در خصوص ساخت ورزشگاه شماره دو آزادی انجام نداده اند.

در حال حاضر جانمایی ورزشگاه شماره دو آزادی صورت گرفته 

و طبق برنامه ریزی های قبلی، بین ۳۵ تا ۴۰ هزار نفر می تواند 

ظرفیت این ورزشگاه باشد؛ ضمن اینکه با توجه به پی ریزی 

ابتدایی، لازم نیست شرایط ساخت و ساز این ورزشگاه از ابتدا 

ایجاد شود. البته که مانند ورزشگاه اصلی آزادی، برای این 

استادیوم نیز پیست دوومیدانی تعبیه شده که با توجه به 

نصب نشدن سکوها، می توان این اشکال که در استادیوم های 

مدرن فوتبال جهان دیده نمی شود را رفع کرد. ورزشگاه شماره 

۲ آزادی در ابتدا قرار بود مخصوص استفاده بانوان باشد اما 

با توجه به شرایط فعلی، انتظار می رود هدف از ادامه پروسه 

ساخت این ورزشگاه اضافه شدن آن به فهرست ورزشگاه های 
اصلی کشور باشد.

در صورت صادق بودن وعده های شرکت توسعه و تجهیز و 

مجموعه ورزشی آزادی، ساخته شدن ورزشگاه شماره ۲ آزادی 

فرصت بسیار خوبی برای باشگاه های تهران علی الخصوص 

استقلال و پرسپولیس خواهد بود که روی این موضوع 

سرمایه گذاری کنند و انجام شدن مزایده برای این ورزشگاه، 

می تواند یکی از تصمیمات مناسب برای آینده این ورزشگاه 

باشد. در هر حال، باید منتظر عملیاتی شدن ساخت این 

ورزشگاه با سرعت بیشتر بود و دید که شرایط ساخته شدن 

ورزشگاه ۲ آزادی، به چه شکل پیش خواهد رفت.
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سپاهان 5 – هوادار صفر

طوفان زرد در صدر
ــاً  ــ کام ــازی  ــ ب ــدای  ــ ابت ــان  ــ هم از  ــپاهان  ــ س
ــرد. دقیقه  ــ ــه میهمان دیکته ک ــ ــری اش را ب ــ برت
ــوادار با ضربه  ــ ــه روی دروازه ه ــ ــال ب ــ 5 یک ارس
ــد که اکبر  ــ ــدی محبی همراه ش ــ ــر محمدمه ــ س
ــگر  ــ ــت دانش ــ منادی توپ را دفع کرد و در برگش
ــاند ولی  ــ ــت را به ثمر برس ــ ــد گل نخس ــ موفق ش
ــد که  ــ ــاید محبی رد ش ــ ــه دلیل آفس ــ ــن گل ب ــ ای
ــم داوری را تأیید  ــ ــم تی ــ ــاق VAR نیز تصمی ــ ات

ــیدند.  ــ ــه 18 آنها به گل رس ــ ــرد. دقیق ــ ک
ــک  ــ ــا ی ــ ب ــودی  ــ ــن خ ــ ــگر از زمی ــ ــد دانش ــ محم
ــب فرصت  ــ ــی را صاح ــ ــایی محب ــ ــاس تماش ــ پ
ــک کنترل  ــ ــس از ی ــ ــن پ ــ ــن بازیک ــ ــه ای ــ ــرد ک ــ ک
ــه  ــ ــرد ک ــ ــه دروازه ک ــ ــه اش را روان ــ ــی، ضرب ــ دیدن
ــت  ــ ــوت فوق العاده این بازیکن به گل نخس ــ ش
ــپاهانی ها  ــ ــازی طوفانی س ــ ــد. ب ــ بازی تبدیل ش
ــه 26 گل دوم را  ــ ــا در دقیق ــ ــت و آنه ــ ادامه داش
ــایی لیموچی  ــ ــک و دوی تماش ــ ــه ی ــ زدند. ادام
ــا  ــ ــه ب ــ ــه جریم ــ ــه محوط ــ ــکاری در گوش ــ ــا ش ــ ب
ــه  ــ ــای لیموچی به گوش ــ ــوت فوق العاده زیب ــ ش
ــان اصفهانی  ــ  دروازه، منجر به گل دوم زردپوش

شد.
ــوری آغاز  ــ ــه دوم را ط ــ ــرون نیم ــ ــاگردان کارت ــ ش
ــان دو گل  ــ ــا از حریف ش ــ ــگار آنه ــ ــه ان ــ ــد ک ــ کردن
ــی این بار در  ــ ــتند. دقیقه 53 لیموچ ــ عقب هس
ــه صاحب  ــ ــه محوطه جریم ــ ــمت چپ گوش ــ س
ــن را اکبر  ــ ــن بازیک ــ ــوت ای ــ ــه ش ــ ــد ک ــ فرصت ش
ــرد. بافاصله پاس  ــ ــت دفع ک ــ ــادی به زحم ــ من
ــپ به روی  ــ ــمت چ ــ ــاده لیموچی از س ــ فوق الع
ــر دوم و در دهانه دروازه به محبی  ــ دروازه در تی
ــک به تک با  ــ ــه او در موقعیت ت ــ ــید که ضرب ــ رس
ــه 59 رضا  ــ ــت. دقیق ــ ــه بیرون رف ــ ــوادار ب ــ گلر ه
ــی زد.  ــ ــه پنالت ــ ــوم را از روی نقط ــ ــدی گل س ــ اس
ــت صائب  ــ ــدی محبی به دس ــ ــه محمدمه ــ ضرب
ــرد که پس  ــ ــوادار برخورد ک ــ ــی، مدافع ه ــ محب
ــود  ــ ــک پنالتی به س ــ ــه، داور ی ــ ــی صحن ــ از بازبین
ــد  ــ ــدی موفق ش ــ ــرد که اس ــ ــام ک ــ ــپاهان اع ــ س

ــاز کند.  ــ ــوم ب ــ ــرای بار س ــ دروازه را ب
ــیده  ــ ــیرازه تیم هوادار از هم پاش ــ در حالی که ش
ــید.  ــ ــه گل چهارم رس ــ ــان ب ــ ــود، میزب ــ ــده ب ــ ش
ــایی بازیکنان  ــ ــکاری تماش ــ دقیقه 79 روی هم
ــدی  ــ ــارا به رضا اس ــ ــاس کام ــ ــپاهان، ابتدا پ ــ س
ــفی  ــ ــه آریا یوس ــ ــوپ را ب ــ ــق ت ــ ــید و او در عم ــ رس
ــه دروازه توپ  ــ ــن در دهان ــ ــن بازیک ــ ــاند و ای ــ رس
ــت گل  ــ ــی داد و او توانس ــ ــدی لیموچ ــ ــه مه ــ را ب
ــدا  ــ ــن گل ابت ــ ــاند. ای ــ ــر برس ــ ــه ثم ــ ــارم را ب ــ چه
ــد اما با  ــ ــاید اعام ش ــ ــک داور آفس ــ ــط کم ــ توس
ــرار گرفت.  ــ ــورد تأیید ق ــ ــی صحنه، گل م ــ بازبین
ــاز هم  ــ ــازی ب ــ ــی ب ــ ــای پایان ــ ــین ثانیه ه ــ در واپس
ــق و ضربه  ــ ــوذ در عم ــ ــا نف ــ ــی ب ــ ــدی لیموچ ــ مه
ــوادار را باز  ــ ــومین بار دروازه ه ــ ــرای س ــ ــی ب ــ زمین
ــن  ــ ــروزی پرگل را جش ــ ــک پی ــ ــا تیمش ی ــ  کرد ت

بگیرد.

گزارش بازی

بعد از پیروزی پرگل مس رفسنجان مقابل پرسپولیس 
انتظار می رفت که آنها با روحیه مضاعفی به مصاف 
حریف شان بروند. در نیمه اول بازی خوبی را از دو تیم 
شاهد نبودیم. دقیقه 22 ضربه رونی از داخل محوطه 
جریمه با واکنش خوب پارسا جعفری به کرنر رفت. 
شش دقیقه بعد نفوذ شایان مصلح تا نزدیکی محوطه 
جریمه مس با ضربه آرام او همراه شد که حامد لک 
مطمئن توپ را در آغوش کشید. دقیقه31 ناهماهنگی 
دانیال ایری و پارسا جعفری نزدیک بود که یک گل به 
خودی را رقم بزند که گلر ذوب آهن با واکنش به موقع 
مانع این اتفاق شد. در دقیقه 55 این ذوبی ها بودند که 
به گل رسیدند. لطیفی داخل محوطه جریمه با استپ 
توپ و ضربه ناگهانی دروازه حامد لک را باز کرد. دقیقه 
60 خطای چابرادزه روی میثم تیموری با تشخیص داور 
مسابقه پنالتی اعام شد، کمک داوران ویدیویی و بررسی 
موقعیت آفساید پنالتی مس رفسنجان را رد کردند. دقیقه 
69 محسن آذرباد با  ضربه سر شیرجه ای پاس امید 
لطیفی را به گل تبدیل کرد. در حالی که بازی رو به پایان 
بود، تیم میهمان به گل برتری دست پیدا کرد. دقیقه 
1+90اشتباه عجیب هافبک ذوب آهن مهدی شریفی را در 
موقعیت تک به تک قرار داد و او با دریبل کردن پارسا 

جعفری توانست اختاف را کمتر کند.

مس رفسنجان یک – ذوب آهن 2

پیروزی ربیعی مقابل تیم سابقش
در همان شروع بازی و در دقیقه 3 ارسال علی آزادمنش 
به شکلی زیبا انجام شد و در ادامه با ضربه سر خطرناک 
مهاجمان شمس آذر توپ به شکلی خطرناک از کنار 
دروازه اخباری به بیرون رفت. دقیقه 30 نوید کومار 
از زاویه بسته قصد گلزنی داشت که ضربه او با دفع 
ناقص و اشتباه اخباری همراه بود. توپ از بین دستان 
اخباری رها شد و بعد از برخورد به تیر دروازه با خوش 
شانسی گل گهری ها به گل تبدیل نشد. دقیقه 45+2 
ضربه ایستگاهی از جناح چپ روی دروازه شمس آذر 
ارسال شد و بعد از عبور از همه به اندونگ رسید و توپ 
او نیز به شکلی خطرناک به تیرک افقی دروازه برخورد 
کرد و برگشت داده شد. در ادامه پوریا شهرآبادی که 
قصد داشت ضربه قیچی برگردان بزند، باعث خطا 
روی صورت مدافع حریف شد تا داور بازی را متوقف 
کند. دقیقه 74 میاد فخرالدینی قصد داشت با ضربه 
قیچی برگردان گلزنی کند اما توپ درست روی پای 
او قرار نگرفت. در ادامه روی توپ برگشتی باز هم 
شمس آذری ها شوتزنی کردند اما راه به جایی نبرد. 
در آخرین ثانیه بازی روی ارسال مهدی تیکدری از 
سمت راست علی قربانی با ضربه سری دقیق دروازه 
میزبان را باز کرد تا تارتار سه امتیاز باارزش را با خود 

به سیرجان ببرد.

شمس آذر صفر– گل گهر یک

قزوینی ها چند ثانیه کم آوردند
شاگردان ساکت الهامی روی اولین موقعیت شان دروازه 
تراکتور را باز کردند. دقیقه 19 ارسال کرنر از سوی منصور 
باقری با ضربه سر امیرمحمد هوشمند همراه شد و در 
میان عدم حرکت بیرانوند، دروازه باز شد. دقیقه 34 
شوت مهدی ترابی از پشت محوطه جریمه به شکلی 
خطرناک از کنار دروازه به بیرون رفت و گل نشد. دقیقه 
42 ارسال ریکاردو آلوز با برخورد به مدافعان نساجی به 
هاشم نژاد رسید اما ضربه این بازیکن از داخل محوطه 
جریمه به بیرون رفت. دقیقه 60 پاس دانیال اسماعیلی 
به شکلی خطرناک به محوطه جریمه ارسال شد اما پولی 
توپ را گرفت. شاگردان اسکوچیچ که فشار زیادی را روی 
دروازه نساجی آورده بودند در دقیقه 72 موفق به زدن گل 
تساوی شدند. پاس امیرحسین حسین زاده در محوطه 
جریمه به ترابی رسید. شوت اول او به مدافع نساجی 
برخورد کرد اما به صورت اتفاقی به ترابی رسید و او با 
یک ضربه پای راست دروازه را گشود. دقیقه 90 ارسال از 
سمت راست با ضربه قیچی برگردان شجاع همراه شد 
که توپ با اختاف بسیار کم به بیرون رفت. دقیقه 90+4 
تراکتور با ضربه امیرحسین حسین زاده از داخل محوطه 
جریمه می توانست گلزنی کند اما این توپ گل نشد. در 
دقیقه 7+90 هاشم نژاد اخراج و اسکوچیچ هم به دلیل 

اعتراض هایش کارت قرمز گرفت.

نساجی یک – تراکتور یک

نساجی ترمز تراکتور را کشید
ملوان بازی را بهتر آغاز کرد. آنها تا قبل از رسیدن 
به گل توپ و میدان را در اختیار داشتند. دقیقه 
10موقعیت خوبی که عمری برای غندی پور ساخت 
ابتدا با بدشانسی به تیرک خورد و پس از آن محمد 
خلیفه آن را مهار کرد. دقیقه 21 ملوان موفق به باز 
کردن دروازه میهمانش شد. مهاجم مرکزی و جوان 
ملوانی ها روی ارسال خوب سامان تورانیان توانست 
در شش قدم، با یک اثرگذاری ساده توپ را درون 

دروازه آلومینیوم قرار دهد. 
بعد از این گل فشار حمات اراکی ها بیشتر و 
در نهایت هم 12 دقیقه بعد گل تساوی را زدند. 
محمدامین کاظمیان روی یک ضد حمله توپ را 
از بالای سر حبیب فرعباسی گذر داد تا نتیجه 
1-1 شود. دقیقه 39 واکنش خوب خلیفه مانع از 
گلزنی غندی پور شد و در ریباند هم مهاجم ملوان 
توپش را به بالای دروازه زد. در نیمه دوم هم با 
تعویض هایی که دو مربی انجام دادند، توپی از خط 
دروازه ها عبور نکرد. ملوان پس از چند هفته ناکامی 
توانست با کسب یک امتیاز به شکست هایش 
پایان دهد. تیم مجتبی حسینی هم همچنان روند 
 خودش را حفظ کرده و امیدوار به نیم فصل دوم 

است.

ملوان یک - آلومینیوم اراک یک

یک نیمه کافی بود

و  بیست  از  چهاردهم  هفته   ،1403/10/7 جمعه 
چهارمین دوره لیگ برتر، ورزشگاه شهدای شهر قدس، 

ساعت:17:30، تماشاگر: 6 هزار نفر
گل های پرسپولیس: علی علیپور)53( و عیسی 

آل کثیر)84(
گل خیبر خرم آباد: عارف رستمی)22(

داور: موعود بنیادی فر
 کمک ها: حسین مرادی، دانیال باشنده

اخطار: فرید امیری، حسین ابرقویی، مبین دهقان، 
قنبری  مهرداد  امامعلی،  فراز  حسینی،  احسان 
امیررضا  آل کثیر،  عیسی  علیپور،  علی  )خیبر( 

رفیعی)پرسپولیس(
پرسپولیس: امیررضا رفیعی، گئورگی گولسیانی، 
محمدی)46-ایوب  میاد  کنعانی زادگان،  حسین 
العملود(، فرشاد فرجی، میاد سرلک، سروش رفیعی 
)10+۹0-سعید مهری(، یاسین سلمانی)73-ابوالفضل 
بابایی(، اوستون اورونوف، عیسی آل کثیر)2+۹0-محمد 

خدابنده لو( و علی علیپور
سرمربی: کریم باقری

خیبر: محمدصادق نادرپور، احسان حسینی)68-
مسعود محبی(، سینا خادم پور، حمیدرضا طاهرخانی 
)85- حمیدرضا ضرونی(، مبین دهقان، حسین 
ابرقویی، عارف رستمی، مهران احمدی)85-محسن 
سفیدچغایی(، مهرداد قنبری، فرید امیری، محمدطاها 

طباطبایی)77-فراز امامعلی(
سرمربی: سعید دقیقی

پرسپولیس مدل کریم باقری با تغییرات 
هیجان انگیز آماده بازی با خیبر ته جدولی شد اما 
شاید هیچ کدام از پرسپولیسی ها فکر نمی کردند 

به چنین سد محکمی برخورد کنند.

در حالی که دیگر خبری از گاریدو روی نیمکت 
سرخ ها نبود بازیکنانی مثل ریگی، خدابنده لو و 
احمدزاده از ترکیب خارج شدند تا کریم باقری با 
سیستم ظاهراً تهاجمی تر 2-4-4 و با دو مهاجم نوک 

کاسیک، کار را شروع کند.
این تغییر البته حداقل در 15 دقیقه ابتدایی اصاً 
برای پرسپولیس خوش یمن نبود چرا که این تیم 
بشدت تحت تأثیر نمایش درخشان حریفش قرار 

گرفت.
دقیقه 4 بازی بعد از اینکه گولسیانی دروازه تیمش 
را نجات داد، رفیعی شوت از راه دور حسینی را در 
دو مرحله مهار کرد. دقیقه 9 و در پی فشار مضاعف 
خیبر شوت والی طاهرخانی باز هم با واکنش 

امیررضا رفیعی گل نشد.
دو دقیقه بعد اشتباه سرلک موقعیت دیگری 
برای میهمان ایجاد کرد اما شوت نهایی بازیکن 
خیبر ضعیف بود. دقیقه 12 هم موقعیت دیگری 
نصیب خیبر شد اما ضربه نهایی دقت و شدت 

لازم را نداشت.
دقیقه 15 بالاخره پرسپولیس با حرکت اورونوف از 
فشار بیرون آمد اما پاس به جلوی او ضعیف بود. دو 
دقیقه بعد باز هم اورنوف می توانست پرسپولیس 
را صاحب موقعیت گل کند اما او نه به دو مهاجم 
تیمش پاس داد نه به خاطر لیز خوردن توانست 

ضربه خوبی بزند.
با رو آمدن پرسپولیس، این تیم در دقیقه 18 با 
حرکت جذاب یاسین سلمانی و شوت پای چپ 

او تا آستانه گل پیش رفت که این بار بدشانسی 
سراغ آنها آمد.

بهترین موقعیت پرسپولیس برای گلزنی را اما 
علیپور از دست داد که در موقعیتی تک به تک 
از پس نادرپور دروازه بان خیبر برنیامد و توپ را 

به سینه او کوبید.
با از دست رفتن موقعیت های پرسپولیس، خیبر 
یک بار دیگر بالا آمد و در دقیقه 22 با یک حرکت 
ترکیبی موفق از جناح چپ سرخ ها و ارسال مهران 
احمدی و سپس ضربه سر نهایی عارف رستمی 
دروازه میزبان باز شد تا بخش سبزرنگ ورزشگاه 

شهرقدس به وجد بیاید.
بعد از این گل بازی به شکل عجیبی افت کرد تا 
دقیقه 40 که علیپور موقعیت دیگری را از دست 

داد و باز هم نادرپور توپ را مهار کرد.
در وقت های تلف شده نیز خیبر موقعیت خوب 
دیگری داشت که ضربه نهایی بازیکن این تیم 
بی دقت بود تا پرسپولیس با کریم باقری هم 

حداقل در نیمه نخست بازنده باشد.
باقری در نیمه دوم دفاع چپ تیمش را تغییر داد 
تا حمات خیبر از آن جناح را مهار کند اما باز هم 
خیبر تهاجمی شروع کرد و با دو ارسال خطرناک 

خودی نشان داد.
دقیقه 49 پرسپولیس صاحب اولین موقعیت 
جدی گلزنی شد اما علیپور قدردان پاس عملود 

نبود و توپ را به فضای بالای دروازه زد.
خیبر که نمی خواست کوتاه بیاید دو دقیقه بعد با 
شوت موقعیت دیگری ایجاد کرد و این بار شوت 
والی خادم پور بیرون رفت. در جواب این حرکت 
اورونوف توپ را پیش انداخت و حرکت کرد اما 

دروازه بان خیبر او را ناکام گذاشت.

پرسپولیس بالاخره در دقیقه 53 با پاس عمقی 
رفیعی، فرار علیپور و ضربه نهایی او به گل مساوی 
دست یافت تا به کامبک امیدوار باشد. یک دقیقه 
بعد همکاری عیسی و علیپور هم می توانست گل 
دیگری برای سرخ ها به دنبال داشته باشد که 
نادرپور باز هم موفق بود. در ادامه بازی بسکتبالی 
دو تیم خیبر تنها دو دقیقه بعد از گل سرخ ها یک 
شانس عالی گلزنی داشت اما خادم پور در شرایطی 
که مدافعان سرخ تسلیم شده بودند ضربه دقیقی 

به توپ نزد.
بعد از این بازی افت کرد و خطاها، اخطارها و 

تغییرات ریتم بازی را انداخت.
دقیقه 78 کار ترکیبی سرخ ها می توانست گل 
دوم را به همراه داشته باشد اما مدافع خیبر 
خوش شانس بود که یک گل به خودی به نامش 

ثبت نشد.
دقیقه 82 هم علیپور توپ را با سر برای آل کثیر مهیا 
کرد که نادرپور به شکل جالبی این توپ را هم دفع 
کرد و گل نخورد تا اینکه دقیقه 84 با فرار و پاس به 
جلوی اورونوف، آل کثیر دروازه او را باز کرد و هم 

خودش هم تیمش به لیگ کامبک زدند.
بعد از موقعیتی که رفیعی در دقیقه 87 از میهمان 
گرفت و دروازه اش را نجات داد پرسپولیس در 
وقت های تلف شده با پاس اورونوف و ضربه نهایی 
علیپور به گل سوم رسید اما داور با بررسی صحنه 

این گل را مردود اعام کرد.
در حالی که داور بازی یازده دقیقه وقت تلف شده 
محاسبه کرد خیبر برای رسیدن به گل مساوی فشار 
آورد اما به نتیجه نرسید تا پرسپولیس بعد از سه 
هفته ناکامی با کریم باقری سه امتیاز مهم و حیاتی 

را دشت کند.

مهاجمان پرسپولیس با گلزنی آشتی کردند

کامبک به سبک کریم
جدول لیگ برتر
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